
C.T.C.E - Piatra Neamt - Pagina 1 din 3

ORDIN nr. 693 din 17 ianuarie 2025
pentru transmiterea datelor statistice în conformitate cu prevederile  privind protecţia Legii nr. 361/2022
avertizorilor în interes public

EMITENT AGENŢIA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 55 din 22 ianuarie 2025

Data intrării în vigoare 22-01-2025
Formă consolidată valabilă la data 06-10-2025
Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 22-01-2025 până la data de 06-10-2025

În temeiul prevederilor  privind protecţia avertizorilor în interes public, cu art. 35 alin. (2) din Legea nr. 361/2022
modificările ulterioare, ale art. 27 alin. (2) din  a Parlamentului European şi a Consiliului Directiva (UE) nr. 1.937/2019
din 23 octombrie 2019 privind protecţia persoanelor care raportează încălcări ale dreptului Uniunii şi ale art. 28 alin. 

 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, (1) lit. i) din Legea nr. 144/2007
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
preşedintele Agenţiei Naţionale de Integritate emite prezentul ordin.

Articolul 1
Se aprobă formularul de raportare anuală a datelor statistice, prevăzut în  care face parte integrantă din anexa
prezentul ordin, modalitatea de transmitere a datelor statistice şi indicatorii de raportare în conformitate cu art. 27 
alin. (2) din  a Parlamentului European şi a Consiliului din 23 octombrie 2019 privind Directiva (UE) nr. 1.937/2019
protecţia persoanelor care raportează încălcări ale dreptului Uniunii.

Articolul 2
Termenul până la care autorităţile competente prevăzute la  şi  privind art. 3 pct. 15 lit. a) c) din Legea nr. 361/2022
protecţia avertizorilor în interes public, cu modificările ulterioare, au obligaţia de a transmite Agenţiei Naţionale de 
Integritate formularul de raportare anuală a datelor statistice este ultima zi de vineri a lunii februarie a fiecărui an, 
începând cu anul 2025, pentru anul anterior, semnat de conducătorul instituţiei, la adresa de e-mail ds.
avertizori@integritate.eu.

Articolul 3
Direcţia avertizori în interes public din cadrul Agenţiei Naţionale de Integritate va duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin şi va publica pe site-ul acesteia un ghid de completare a formularului de raportare anuală a datelor 
statistice în termen de 15 zile calendaristice de la publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Articolul 4
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Integritate nr. 3.468/2023*) de aprobare a formularului de raportare 
anuală a datelor statistice se abrogă.
*) Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Integritate nr. 3.468/2023 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Articolul 5
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Integritate,

Florin-Ionel Moise
Bucureşti, 17 ianuarie 2025.
Nr. 693.

ANEXĂ

FORMULAR
de raportare anuală a datelor statistice

Autoritatea:
CUI:
Reprezentant legal:
Raportare aferentă anului: ......... (1 ianuarie-31 decembrie)

Capitolul I - Situaţia raportărilor

din care:



C.T.C.E - Piatra Neamt - Pagina 2 din 3

Indicatori

Nr. de 
raportări 
primite

Nr. de 
raportări 
în lucru

Nr. de 
raportări 
clasate, 
primă 
verificare

Nr. de raportări 
care au intrat în 
etapa de 
examinare propriu-
zisă 

Nr. de 
raportări 
redirecţionate

Nr. de 
raportări 
clasate

Nr. de 
raportări 
soluţionate

din care: Nr. de 
raportări în 
lucru în 
examinare 
propriu-zisă

Nr. de 
proceduri 
judiciare 
întreprinse

1 = 2 + 
3 + 4 + 9

2 3 4 = 5 + 6 + 8 5 6 7 8 9

I. Total (I = II + III)

Anonime

Nominale

II. Dintre care vizând entităţi din 
sectorul public (total)

Anonime

Nominale

III. Dintre care vizând entităţi din 
sectorul privat (total)

Anonime

Nominale

IV. Din domeniile

a) achiziţii publice

b) servicii, produse şi pieţe 
financiare, precum şi prevenirea 
spălării banilor şi a finanţării 
terorismului

c) siguranţa şi conformitatea 
produselor

d) siguranţa transporturilor

e) protecţia mediului

f) protecţia radiologică şi 
securitatea nucleară

g) siguranţa alimentelor şi a 
hranei pentru animale, 
sănătatea şi bunăstarea 
animalelor

h) sănătate publică

i) protecţia consumatorului

j) protecţia vieţii private şi a 
datelor cu caracter personal şi 
securitatea reţelelor şi a 
sistemelor informatice

k) încălcări care aduc atingere 
intereselor financiare ale Uniunii 
Europene (cum sunt menţionate 
la )art. 325 din TFUE

l) încălcări referitoare la piaţa 
internă [menţionate la art. 26 

]alin. (2) din TFUE

Observaţii: 
Se vor menţiona alte rezultate/sancţiuni nonfinanciare.

Capitolul II - Impact financiar

Indicatori
Total an anterior 

- lei -

I. Prejudiciu estimat în proceduri judiciare întreprinse (total)

a) Ca urmare a raportărilor anonime

b) Ca urmare a raportărilor nominale

II. Prejudiciu stabilit (total) (II = II.1 + II.2)

a) Ca urmare a raportărilor anonime

b) Ca urmare a raportărilor nominale

II.1. Din care prejudiciu stabilit ca urmare a procedurilor judiciare

a) Ca urmare a raportărilor anonime

b) Ca urmare a raportărilor nominale

II.2. Din care prejudiciu stabilit prin acordul părţilor

a) Ca urmare a raportărilor anonime

b) Ca urmare a raportărilor nominale



C.T.C.E - Piatra Neamt - Pagina 3 din 3

III. Prejudiciu recuperat

a) Ca urmare a raportărilor anonime

b) Ca urmare a raportărilor nominale

- Din care dobânzi şi penalităţi

a) Ca urmare a raportărilor anonime

b) Ca urmare a raportărilor nominale

Observaţii:

-----


